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مهر  -جانشین فرمانده کل ارتش با اشاره به این که کشور با تهدیدهای تازه ای مواجه است، گفت: قدرت بازدارندگی و آمادگی نیروهای مسلح، 
از مولفه های اصلی اقتدار کشور در صحنه های بین المللی است. امیرسرتیپ احمدرضا پوردستان با اشاره به تهاجم فرهنگی از سوی دشمنان 

گفت: امروزه دشمن با ناامیدی از رویارویی مستقیم در جنگ سرد به تهاجم فرهنگی از طریق جنگ نرم دشمن روی آورده است .

قدرت بازدارندگی از مولفه های اصلی اقتدار 
در عرصه های بین المللی است

...یادداشت
سفر سرلشکر باقری و کلید خوردن تغییرات منطقه ای 

  علی حیدری-تحلیل گر مسائل ترکیه 
international@khorasannews.com

ماجرا از زمانی جدی شد که قرار بود اولین دیدار رجب طیب اردوغان 
با دونالد ترامپ در واشنگتن دیداری مفصل باشد که طی آن اردوغان 
دغدغه ها، نگرانــی ها، مســائل دو جانبه و همچنین سیاســت های 
منطقه ای خود را برای ترامپ تشریح کند و دســت آخر با یکدیگر در 
نشســت خبری و ضیافت شــام، تانگوی سیاسی داشــته باشند. اما 
همه چیز عوض شــد، وقتی که زمان اختصاص یافتــه برای اردوغان 
تنها ٢٠ دقیقه )١٩:4٠ تا ٢٠( در نظر گرفته شد و هنگام حضور در 
واشــنگتن برخورد محافظان وی با مخالفانش به یک افتضاح تبدیل 
شد تا شکست سیاسی اردوغان در این سفر هر چه بیشتر خودنمایی 
کند.حالا اردوغان ســرخورده از آمریکای ترامپ به منطقه بازگشته 
است تا با مذاکره با روسیه درباره مسائل مختلف از جمله خرید سامانه 
S400 و حضور نظامی قوی تر در سوریه با عنوان شمشیر فرات) بعد 
از عملیات سپر فرات( و مذاکره جدی تر در آســتانه نشان دهد که از 
غرب ملول شده و شرقش آرزوست. با ایران نیز در ماجرای درگیری 
عربستان و امارات با قطر باب همکاری منطقه ای را از نو گشود تا پله 
پله این مســیر گســترش روابط طی شــود.امروزه با اتفاقات رخ داده 
در منطقه از جمله اعلام زمان همه پرســی برای استقلال کردستان 
عراق، حضور پررنــگ کردهای ســوریه در مبــارزه با داعــش و رقه با 
حمایت همه جانبه آمریکا و بیم ایجاد کانتون کردی در جنوب ترکیه و 
شکاف بین اعراب و نارضایتی ریاض از آنکارا به واسطه حضور در جبهه 
دوحه، اردوغان به دنبال نزدیکی هر چه بیشــتر به تهران است.سفر 
سرلشکر باقری به ترکیه به صورت رسمی و با دعوت مقامات ترکیه و 
حضور سه  روزه او در این کشور و دیدار با مقامات ارشد در آنکارا پیام 
بسیار مهمی برای منطقه دارد که ترکیه قصد تجدید روابط به ویژه در 
حوزه اختلافی) نظامی-منطقه ای( با ایران را دارد.   به گفته ژنرال 
تونجر کیلینج دبیر کل وقت شــورای نظامی ترکیه در ســال ٢٠٠٢ 
ترکیه عادت به استقبال از ژنرال های چشم آبی و یانکی ها را داشته 
است اما تاکنون به صورت آشکار هیچ یک از سرداران ایرانی مهمان 
ارتش آتاترک نشده بودند و شاید این نقطه عطفی تاریخی در سیاست 
داخلی ترکیه و منطقه باشد.دیدار با اردوغان رئیس جمهور ترکیه نیز 
می تواند به معنای جمع بندی مذاکرات صورت گرفته و زمینه سازی 
ســفر مقام ارشــد یکی از کشــورها )روحانی یا اردوغــان( به پایتخت 
کشور همسایه باشد. ترکیه با اقدامات خود طی هفته گذشته نشان 
داده اســت که قصد تغییر موضع جدی درباره بحران سوریه را دارد. 
حمایت نکردن ترکیه از گروه های تروریســتی النصره و احرار الشام 
که طی هفته گذشــته عملیاتی شد، نشانه ای آشــکار از تغییر موضع 
ترکیه اســت.مذاکراتی که طی این روزها در ترکیه با مقامات ارشــد 
نظامی، اطلاعاتی و سیاسی ترکیه انجام شده است به زودی تاثیرات 
منطقه ای و دو جانبه خود را آشکار خواهد کرد که با نشست آستانه و 
روند رو به جلوی مبارزه با تروریسم در عراق و سوریه، صفحه ای جدید 
را در روابط تهران - آنکارا و تحولات منطقه رقم خواهد زد. منشأ این 
تحولات را باید در تهران، دمشــق و بغداد یافت. باید دید آیا ترکیه به 
توافق ها و تفاهم هایی که در این سفر انجام می شود پای بند خواهد 

بود یا باز هم شاهد سیاست های پاندولی آنکارا خواهیم بود؟

...تحلیل  روز

خبر مرتبط
   

در دیدار با اردوغان و جانیکلی انجام شد 

مذاکرات امنیتی -سیاسی باقری با رئیس جمهور و وزیر دفاع ترکیه 

رئیس ســتاد کل نیروهای مســلح در دومین روز ســفر بــه ترکیه با رئیــس جمهــور و وزیر دفاع این کشــور  دیــدار کرد. به 
گزارش تسنیم، در دیدار سرلشکر محمد باقری و  رجب طیب اردوغان، درباره مسائل مربوط به امنیت دو کشور، امنیت 
مرزها و مقابله با تروریسم، مذاکره شــد. به گزارش مهر به نقل از آناتولی، وزارت دفاع ترکیه نیز طی اطلاعیه ای از دیدار 
»نورالدین جانیکلی« وزیر دفاع ترکیه با سرلشکر »محمد باقری« رئیس ستاد کل نیروهای مسلح ایران و هیئت همراهش 
خبر داد. جزئیات بیشتر درباره این دیدارها هنوز منتشر نشده است. سرلشکر باقری دو روزپیش برای دیدار رسمی سه روزه 
از ترکیه به آنکارا سفر کرده است. وی در این سفر با مقامات نظامی و رئیس جمهور ترکیه دیدار می کند و درباره همکاری 

های مرزی دو کشور و مسائل سوریه و عراق به تبادل نظر می پردازد. امروز آخرین روز سفر وی به ترکیه خواهد بود.

خبر مرتبط
   

بازتاب رسانه ای سفر سرلشکر باقری به ترکیه 
علاوه بر رسانه ها و مطبوعات داخلی که تقریبا همگی به این دیدار مهم پرداخته اند ، رسانه های خارجی نیز از این سفر و 

ملاقات های مهم به سادگی عبور نکرده و به بازتاب خبرها و تحلیل درباره آن پرداخته اند .
خبرگزاری فرانسه در مطلبی به ســفر رئیس ستاد کل نیروهای مســلح ایران به ترکیه اشــاره کرد و نوشت: درحالی که 
سرلشکر »محمد حسین باقری« رئیس ستاد کل نیروهای مســلح ایران روز سه شــنبه در دیداری بی سابقه وارد آنکارا، 
پایتخت ترکیه شد تا با مقام های ارشد این کشور گفت  وگو کند، روزنامه دیلی صباح، از رسانه های نزدیک به دولت ترکیه 
به نقل از منابع دیپلماتیک، این دیدار را »نقطه عطف« نامید. دیلی صباح همچنین نوشت: اشتیاق ایران و ترکیه در توافق 

برای حل بحران عراق و سوریه موجب این تحول برجسته شده است.
خبرگزاری فرانسه در ادامه به دیدگاه های متفاوت ایران و ترکیه درباره سوریه و میل »رجب طیب اردوغان« رئیس جمهور 
این کشور در خروج »بشار اسد« رئیس جمهور سوریه از قدرت و خاتمه جنگ در این کشور و تلاش های ایران و روسیه برای 

حفظ  اسد در قدرت اشاره کرد.
وبگاه »صدای آمریکا« نیز دیدار سرلشکر محمد حســین باقری از ترکیه را ملاقاتی »نادر« نامید و نوشت: دو طرف سعی 
دارند نقاط مشترک را شناسایی کنند.»اونال سیویکوز« سفیر سابق ترکیه در عراق در این باره گفت: »ایران عامل بسیار 
مهمی در منطقه به ویژه در عراق و سوریه است. به نظر، ایران نیات معین و مشخصی دارد. البته هنگامی که به روابط ایران 
و ترکیه درباره وضعیت عراق و سوریه نگاه می کنیم، می بینیم ترکیه و ایران در یک مسیر قرار ندارند.«این رسانه در پایان 
به نزدیکی زمانی دیدار رئیس ستاد کل نیروهای مسلح ایران از ترکیه به نشست مهم آستانه قزاقستان که قرار است برای 

خاتمه بحران سوریه تشکیل شود، اشاره کرد.
بی بی سی فارسی نیز با بیان این که سرلشکر محمد باقری، رئیس ستاد کل نیروهای مسلح ایران، برای دیدار با مقام های 
سیاســی و نظامی ترکیه از جمله رجــب طیب اردوغــان، رئیس جمهور، به آنکارا ســفر کرده اســت، افزود: رســانه های 
ایران می گوینــد "روابط دو جانبه دفاعــی، تحولات منطقه و مبارزه با تروریســم و همکاری های مــرزی" مهم ترین محور 
گفت وگوهای آقای باقری در ترکیه است اما برخی رسانه های ترکیه این ســفر را با طرح همه پرسی استقلال کردستان 
عراق مرتبط دانسته اند.مقام های منطقه خودمختار کردستان اعلام کرده اند: حدود 4٠  روز دیگر همه پرسی استقلال 
برگزار می کنند اما شماری از کشورها از جمله ترکیه و آمریکا از این طرح انتقاد کرده و خواهان توقف آن شده اند. مقام های 

ایران از جمله رهبر جمهوری اسلامی ایران هم بارها مخالفت خود را با این همه پرسی اعلام کرده اند.
در ترکیه نیز رسانه هایی مانند ینی شفق و حریت به خبر سفر این مقام عالی رتبه ایرانی پرداخته و آن را به تحولات اقلیم 
کردستان عراق مربوط دانسته اند. این رسانه ها اظهارات سرلشــکر باقری درباره پاسخ قاطع ایران به تحرکات جدایی 

طلبانه در اقلیم کردستان را بازتاب داده اند.

هادی محمدی – این روز ها سرلشکر محمد حسین باقری 
رئیس ستاد کل نیروهای مسلح کشورمان به دعوت ژنرال 
»حلوصی آکار« رئیس ســتادکل ارتش ترکیه به آنکارا رفته 
است و تاکنون دیدارهای مهمی نیز با مقامات عالی رتبه این 
کشور از جمله اردوغان رئیس جمهور ، وزیر دفاع و همتای 
خود داشته است .حضور سرلشکر باقری در ترکیه که کمی 
بیش از یک ســال از ریاستش بر ســتاد کل نیروهای مسلح 
جمهوری اسلامی می گذرد به نوعی بی نظیر بوده است و 
به قول بهرام قاسمی سخنگوی وزارت خارجه تاکنون شاهد 
چنین سفری نبوده ایم .به نظر می رسد همان گونه که خود 
سردار باقری در آستانه ورودش به ترکیه تصریح کرده است، 
تحولات چند سال اخیر در منطقه غرب آسیا به ویژه بحران 
های داخلی ســوریه و عراق و رشــد گروه های تروریســتی 
و تکفیری جدید و خشــن در منطقه ، مســائل امنیتی مورد 
علاقه ایــران و ترکیــه و امنیت مرزهــای دو کشــور از جمله 
موضوعات و محورهایی بوده کــه در دیدارهای مهم وی در 

آنکارا بحث و بررسی شده است.

قاسمی : نفس چنین سفری دارای اهمیت است 	 
در همیــن زمینــه، بهرام قاســمی 
ســخنگوی وزارت امورخارجــه در 
گفت و گو با خراسان درباره اهمیت 
ســفر سرلشــکر باقری بــه ترکیه با 
بیــان ایــن کــه این ســطح از ســفر 
تاکنــون میــان ایــران و ترکیــه بی 
سابقه بوده اســت، خاطر نشــان کرد : این دیدار نشانه روند 
روابط رو بــه رشــد و تکاملی میــان تهــران و آنکاراســت که 
همچنان ادامه داشته و از سطوح سیاسی ،اقتصادی و ... به   
تبادل هیئت های عالی رتبه نظامی رسیده است.وی انجام 
چنین دیداری را که به دعوت رسمی همتای ترک سرلشکر 
باقری و همــراه با ملاقــات مقام هــای عالی رتبــه نظامی و 
سیاسی ترکیه صورت گرفته است در روابط دوکشور و بهبود 
شرایط آشفته غرب آسیا اثرگذار دانست و افزود : همکاری 
های متنوع نظامی و دفاعی به ویژه در حوزه آموزشی و تبادل 

اطلاعات ، بحث درباره تحولات منطقه ، بــه ویژه بحران در 
سوریه و مبارزه با تروریسم و افراط گرایی و گفت وگو درباره  
مســائل مرزی و ایجاد ثبات بیشــتر در مرزهای دو کشور از 
جمله موضوعات مهم قابل بحــث میان ایران و ترکیه در این 
ملاقات ها به شمار می رود. رئیس مرکز دیپلماسی عمومی 
خاطرنشان کرد: بی شک  برای این مذاکرات و رایزنی ها ، 
دو طرف هیچ گونه محدودیتی نداشته اند و می توانند درباره 
طیف وسیع دیگری از موضوعات مورد علاقه دو کشور در این 
دیدارها رایزنی و تبادل نظر کنند.سخنگوی وزارت خارجه 
همچنین با بیان این که اصولا حتی نفس چنین دیدارهایی 
از اهمیت بالایی برخوردار است ، تصریح کرد : چنین سفری 
که در نوع خود میان دو کشــور دوست و همســایه می تواند 
بدیع محســوب شــود اثر مناســبی در روند تکاملــی روابط 
دوکشور دارد و می تواند آغازی دیگر برای افزایش همکاری 
ها در همه ابعــاد و تعمیق هرچه بیشــتر روابط مــودت آمیز 

تهران و آنکارا باشد.

هیئت عالی رتبه همراه با سرلشکر باقری 	 
از جمله ویژگی های این دیدار مهم 
عــلاوه بــر ملاقــات بــا عالــی ترین 
مقامات سیاسی، نظامی و امنیتی 
جمهــوری ترکیــه ، همــراه بــودن 
هیئتی بلند مرتبه در کنار سرلشکر 
باقری است که شامل ابراهیم رحیم 
پور معاون وزارت امور خارجه، سردار پاکپور فرمانده نیروی 
زمینی ســپاه پاســداران ، ســردار غلامرضا محرابی معاون 
اطلاعــات و امنیــت ســتاد کل نیروهــای مســلح، ســرتیپ 
محمدحســن باقــری معــاون آمــوزش و پژوهش ســتاد کل 
نیروهای مسلح، سرتیپ قادر رحیم زاده معاون طرح و برنامه 
و امور مجلس ارتش ، سرتیپ قریشی معاون آمار و تحقیقات 
صنعتی ســتاد کل نیروهای مســلح و ســردار قاسم رضایی 
فرمانده مرزبانی ایران می شــود که خود نشانه ای بر جدی 
بودن سفر و اهداف و محورهایی است که برای این اقدام در 

نظر گرفته شده است.

مسئله کردها در منطقه، محور گفت وگوی فیدان و 	 
باقری

از ســوی دیگر ایســنا در گزارشــی تحلیلــی درباره این ســفر 
می نویسد : کارشناسان ترک یکی از مهم ترین محورهای این 
ســفر را گفت وگو درباره شــمال ســوریه و موضوع »پ.ی.د« 
)حزب اتحاد دموکراتیک سوریه که اکنون در مناطق شمالی 
این کشــور مســتقر اســت( می دانند که این روزها با حمایت 
آمریکا رقــه را به تدریج از داعش پاک ســازی می کند. انتظار 
می رود بعد از آن مناطق آزاد شــده را به اشــغال خود درآورد 
و از آن خارج نشــود که این تهدیدی برای ترکیه است. دیدار 
باقری با هاکان فیدان رئیس سازمان اطلاعات و امنیت ملی 
ترکیه طی روزهای آینده در این چارچوب قابل ارزیابی است 
تا از نفوذ ایران در ســوریه برای جلوگیــری از وقوع این اتفاق 
اســتفاده کنند.همچنین با توجه به حضور ســردار پاکپور در 
این هیئت به نظر می رســد بحــث همکاری ایــران و ترکیه در 
مبارزه با »پ.ک.ک« و پژاک که در مرزهای دو کشور حضور 
دارند به صورت اطلاعاتی و نظامی بررســی و مذاکره  شود.
در این ســفر با توجه به حضور ســردار رضایی درباره مســائل 
مرزی و اتفاقات رخ داده اخیر از جمله احداث دیوار در درون 
خاک ترکیه و نزدیــک مرز ایران به منظــور جلوگیری از ورود 
قاچاقچیان و عناصر تروریستی پ ک ک گفت وگو  و با حضور 
رحیم پور،آخرین تحولات سیاســی دو جانبه بررسی خواهد 
شد.با توجه به روابط ایران با کشورهای عرب منطقه و اتفاقات 
رخ داده اخیر درباره کشــورهای حاشــیه خلیج فــارس و نیز 
تحولات میدانی در سوریه باید گفت این سفر ادامه شتابان تر 
تحولات در منطقه اســت که بــه صورت عمیقی با چند ســال 
گذشته تفاوت داشته است و روند تحولات را دگرگون خواهد 
کرد. نشــانه های این تحول با توجه بــه حمایت نکردن ترکیه 
از گروه های تروریســتی النصره و احرار الشــام که طی هفته 
گذشته عملیاتی شــد و دعوت از مقام ارشــد نظامی ایران به 
ترکیه با علم به روابط ایران و عربســتان از ســوی اردوغان در 

آینده نزدیک بیشتر عیان خواهد شد.

لزوم همکاری ایران و ترکیه برای مقابله با تهدیدات 	 
مشترک امنیتی

دکتــر »بیلگهــان آلاگــز« اســتاد 
مطالعات منطقه ای دانشگاه مرمره 
ترکیه  نیــز در گفــت وگو بــا مهر با 
اشــاره به وجود تهدیــدات امنیتی 
مشــترک بــرای ایــران و ترکیــه در 
منطقه بــر اهمیت همــکاری های 
امنیتی دو کشور در قبال تهدیدات مشترک تاکید کرد.وی 
با بیــان این کــه ایــران و ترکیه هــرگاه احســاس کــرده اند 
تهدیدی مشترک علیه منافع ملی شان وجود دارد با همدیگر 
همکاری کرده اند، افزود : هم اکنون نیز مسائل بسیار جدی 
در منطقه مــا وجود دارد که بــر ایران و ترکیه تاثیر مســتقیم 
می گذارد. این موضوعات ارتباط مستقیمی با نگرانی های 
امنیتی دو کشــور دارد. از این منظر دیدار این مقام نظامی 

ایــران از ترکیه حائــز اهمیت اســت. به اعتقاد مــن مقامات 
امنیتی دو کشور به اهمیت تبادل اطلاعات امنیتی و اتخاذ 
سیاســت های مشــترک در قبال تهدیدات مشــترک واقف 
هستند. به همین دلیل من به نتایج مثبت فرمانده نیروهای 
مسلح ایران از ترکیه امیدوارم.استاد دانشگاه ترکیه درباره 
همکاری های مرزی بین ایران و ترکیه و ارتباط اش با ســفر 
اخیر نیز گفت : هر دو کشور ایران و ترکیه دهه هاست سرگرم 
مقابله با فعالیت های گــروه های تروریســتی  »پ ک ک« و 
»پژاک« هستند. تاریخ به ما نشــان داده است امنیت مرزها 
وقتی که به مسئله مبارزه با تروریسم می رسد اهمیت زیادی 
پیدا می کنــد. به همیــن دلیــل ترکیه ســاخت دیــوار را در 
مرزهایش آغاز کرده اســت و مقامات ایرانی هم اعلام کرده 
اند با این مسئله مشکلی ندارند. ساخت این دیوار منافع دو 
جانبه ای هم خواهد داشــت و آثارمثبتی بر تبادلات تجاری 
دو کشور خواهد گذاشت. در سال های گذشته اعضای گروه 
های تروریســتی پ ک ک و پژاک علاوه بر نیروهای نظامی 
دو کشور به کامیون ها و سیستم حمل و نقل تجاری دو کشور 
نیز حمله کرده اند. من فکر نمی کنم این دیوار مشکلی برای 
ایران ایجاد کند.موضوع همه پرســی در کردستان عراق از 
جملــه مســائل حاشــیه ســاز ایــن روزهــا در منطقــه غــرب 
آسیاست. دکتر بیلگهان آلاگز در این باره اعتقاد دارد : ترکیه 
اعلام کرده اســت ایجاد یک کشــور مســتقل کرد در شمال 
عــراق خط قرمــزش بــرای امنیت ملی اســت. بــرای ترکیه 
تمامیت ارضی عراق اهمیت بسیار زیادی دارد. هر دو کشور 
ایران و ترکیه درباره سرنوشت عراق موضع یکسانی دارند و 
بر همگان عیان است که بدون موافقت ایران و ترکیه جایی 
برای کشور کردســتان مســتقل در آینده جغرافیای منطقه 
وجود ندارد.وی در پایان درباره تاثیر دیدار سرلشکر باقری 
از ترکیه بر تحولات ســوریه، گفت: ایران و ترکیه اختلافات 
زیــادی در قبــال تحولات ســوریه داشــته انــد. به هــر حال 
مشخص شد ناامنی در سوریه تهدیدات مستقیم برای ترکیه 
و ایــران ایجاد مــی کند. بــه همین علــت دو کشــور رویکرد 
دیپلماتیک جدیدی را آغاز کرده اند تا شــکاف های امنیتی 
درباره سوریه را ترمیم کنند. ترکیه در سوریه به طور همزمان 
سرگرم مبارزه با داعش، »پ ک ک« ، »ی پ گ« و »پ ی د« 
اســت و بــه حمایــت از مرزهایــش در قبــال این گــروه های 
تروریستی مصمم است. برای ترکیه تشکیل یک دولت کرد 
مســتقل در شــمال ســوریه فرقی با ایجــاد یک دولــت کرد 
مستقل در شمال عراق ندارد. لذا ترکیه تمایل دارد ایران نیز 
چنین موضعی را در ســوریه دنبــال کند کــه در این صورت 
ترکیه در همــکاری با ایران در ســوریه تردیــد نخواهد کرد. 
شــکی نیســت که دیدار مقام نظامی ایران نتایــج مثبتی به 

دنبال خواهد داشت.

فعال شدن دیپلماسی دفاعی – نظامی رویکرد آینده 	 
جمهوری اسلامی 

در مجموع به نظر می رسد ســفر اخیر در کنار سایر تحولات 
میدانی و دیپلماتیک منطقه می توانــد عناصر مهمی برای 

فعال تر شدن دیپلماسی دفاعی کشورمان در منطقه باشد 
چراکه هر اندازه مراودات و مذاکرات مقامات نظامی ایران با 
کشورهای منطقه به ویژه همسایه افزایش یابد می تواند عمق 
دیدگاه های مشــترک را بیشــتر و هر دو طرف را از ظرفیت 
های یکدیگر در زمینه نظامی و دفاعی بیشــتر آگاه کند تا با 
درکی مشترک از موانع و چالش های امروز به رفع بهتر آن ها 
بپردازند .نمونه موفق همکاری های نظامی تهران و مسکو 
در ســوریه می تواند به عنوان یک الگوی مناسب پیش روی 
ایران و ترکیه قــرار گیرد که با توجه بــه ظرفیت های فراوان 

مشترک سیاسی ، اقتصادی و فرهنگی میان ایران و ترکیه 
و همچنین دشــمنان و چالش های امنیتی مشــترک پیش 
روی دو کشور حتی پیش بینی می شود که به موفقیت های 
بیشتری نیز نایل آید هرچند در این میان نباید دسیسه های 
رقبای منطقــه ای و فرامنطقه ای را فرامــوش کرد . تقویت 
همکاری های نظامی و دفاعی میان تهــران و آنکارا به رغم 
وجود برخی اختلافات می توانــد در روند روابط چند جانبه 
دو کشور به تکامل این روابط کمک شایانی کند تا جایی که 

حتی اختلافات موجود را نیز کم رنگ سازد. 

با سفر بی سابقه سرلشکر باقری به ترکیه رقم خورد 

آغازفصل جدیدی ازدیپلماسی دفاعی ایران درمنطقه 
قاسمی :چنین سفری می تواند آغازی برای افزایش مودت٢ کشور باشد

طاهــری- روز گذشــته هرچنــد یــک مقام مســئول در 
عربســتان اعلام کرد کشــورش هیــچ گاه در ســفر وزیر 
کشور عراق به ریاض از بغداد نخواسته است میان ایران 
و عربســتان میانجی گــری کند امــا یک مقام مســئول 
در عراق ایــن حــرف را رد و دوباره موضوع درخواســت 
عربستان از عراق برای وساطت با ایران را تکرار و تایید 
کرد. درعین حال ســخنگوی وزارت خارجه کشورمان 
تاکید می کند: »ایران نشانه واضحی از تمایل سعودی 
ها برای بهبــود روابط دریافــت نکرده اســت.« گزارش 

خبری خراسان را در این باره می خوانید. 

ادعای »واس« به نقل از یک منبع سعودی	 
 خبرگزاری رسمی عربســتان )واس( به نقل از یک مقام 
مســئول که نامش را منتشــر نکرد گزارش داد: »موضع 
عربستان ثابت است و هرگونه نزدیک شدن به نظام ایران 
را رد می کنــد« و نمی تواند با نظام کنونــی ایران مذاکره 
کند. در همین حال »وهاب الطائی« مشــاور وزیر کشور 
عراق بر صحت درخواســت عربســتان از مقامــات عراق 
برای میانجی گری بین تهــران و ریاض تأکیــد کرد. وی 
در گفت و گو با المیادین گفت: وزارت کشور عراق هرگز 
سخنان وزیر کشــور خود را درباره درخواست عربستان 

برای میانجی گــری بین تهــران و ریاض تکذیــب نکرده 
است. مشــاور وزیر کشــور عراق با رد موضع منتشر شده 
از عربســتان ادامه داد: »ریاض به صورت رسمی از عراق 
خواسته بین تهران و ریاض وساطت کند؛ حتی در سفری 
که به همراه جناب وزیر کشور به عربستان داشتیم محمد 
بن  سلمان، ولیعهد سعودی در آغاز دیدار با ما، درخواست 
وســاطت را مطرح کــرد«. الطائــی تأکید کرد: »پادشــاه 
عربستان پیش از این نیز به هنگام سفر ]حیدر العبادی[ 
نخست وزیر عراق به عربستان از وی درخواست وساطت 
کرده بود«.جعفر قنادباشی تحلیل گر مسائل منطقه نیز 
درباره تلاش های عربســتان بــرای بهبود روابــط با ایران 
به میزان گفت: ســعودی هــا برای ایــن کــه آبرومندانه از 
یمن خارج شوند بحث روابط با ایران را مطرح می کنند تا 
این تصور را ایجاد کنند که دوســتی با ایــران باعث خروج 
آن ها از یمن شــده اســت و وانمود کنند جنگی که هست 
بــه خاطر اختــلاف با ایــران اســت. وی افزود: عربســتان 
می خواهد از انزوای منطقه ای خارج شــود و با حرکت به 
سوی برقراری روابط با ایران و دیگر کشــورها قصد دارد  
روی شکست هایش ســرپوش بگذارد. قناد باشی تصریح 
کرد: یکی دیگر از دلایل عربستان برای برقراری ارتباط با 
ایران به خاطر پنهان کردن ضدیتشان با شیعه در منطقه و 

همچنین العوامیه اســت.به گزارش باشگاه خبرنگاران، 
پایــگاه خبری الجزیــره هم در گزارشــی بــا اشــاره به این 
موضوع نوشت: کارشناســان معتقدند بهبود روابط میان 
عربستان با ایران -رقیب دیرینه این کشور- باعث کاهش 
فشارهای سیاسی و اقتصادی بر دو کشور خواهد شد. در 
ادامه گزارش ادعا شده است از آن جایی که توافق هسته ای 
ایران و شش قدرت جهانی نتوانسته است آن طور که انتظار 
می رفت به طور معجزه آسا به بهبود شرایط اقتصادی این 
کشور بینجامد، عادی سازی روابط تهران-ریاض می تواند 
فشــارهای داخلــی را بــر دولت حســن روحانــی، رئیس 

جمهوری اسلامی ایران، کاهش دهد.

 قاسمی: ایران نشانه واضحی از تمایل سعودی ها 	 
برای بهبود روابط دریافت نکرده است

در همیــن حــال، قاســمی، ســخنگوی وزارت خارجــه 
کشــورمان در گفت وگو با شــبکه الجزیره با اشاره به این 
که درخواست عربســتان از عراق »اقدامی مثبت« است، 
تأکید کرد: »ایران نشانه های واضحی از تمایل سعودی ها 
برای بهبــود روابط دریافــت نکرده اســت« وی در همین 
حــال تصریح کرد: ایــران از هرگونــه میانجی گری میان 

کشورهای منطقه از جمله عربستان استقبال می کند.

 لوبلاگ با تاکید بر »تدافعی« بودن سیاست های
 منطقه ای ایران بررسی کرد 

پیشنهادهای شیطانی هنری کیسینجر درباره ایران 
در دنیــای سیاســت خارجــی 
ایــالات متحــده، افــراد بســیار 
کمی هســتند کــه از جایــگاه و 
کیســینجر  هنــری  پرســتیژ 
برخــوردار باشــند. او همچنان 
نظرات و توصیه های خود را در 
موارد خطیــر دیپلماتیک ارائه 
می کند. موضوع نگران کننده 
این اســت که برخــی از تحلیل 
هایش به طرز فزاینده ای رابطه 
خود را با واقعیت از دســت می 
دهــد. به گــزارش دیپلماســی 

ایرانی، » الدار ممدوف« در تحلیلی در وبســایت لوبلاگ با بیان این مطلب نوشــت: کیسینجر در یکی از آخرین 
مقالاتش هشدار داده است اگر سپاه پاسداران ایران و متحدان شــیعه اش در عراق و سوریه قلمرویی را که هم 
اینک در اشغال داعش است پس بگیرند، شکست داعش به تشــکیل "امپراتوری رادیکال شیعه" منجر خواهد 
شد.فارغ از آن که دلیلش چیست شخصی که شهرتش رئالیستی برجسته است حرف های نئومحافظه کاران را 
طوطی وار تکرار می کند، صحبت از "امپراتوری رادیکال ایران" کاملا بی معناست و اگر توسط سیاستمداران 
دنبال شود پیامدهایی خطرناک به دنبال دارد.واقعیتی که کیسینجر از آن فرار می کند این است که سیاست 
های منطقه ای ایران به طور بنیادین ذات تدافعی دارد. بر خلاف دیگر دولت های منطقه، ایران از تامین کننده 
امنیتی خارجی سود نمی برد. در شرایطی که ترکیه عضو ناتو اســت و کشورهای عضو شورای همکاری خلیج 
فارس و اسرائیل از روابط امنیتی گسترده با ایالات متحده برخوردارند، ایران تنها به خودش متکی است. جنگ 
با عراق، زمانی که تقریبا تمام دنیا علیه تهران پشت سر بغداد متحد شدند، ایرانی ها را از این واقعیت دردناک 
آگاه کرد و تا امروز در تفکر امنیتی ملی آن ها تسری داشــته است.ایران برای خنثی کردن یا کاهش تهدیدات، 
شبکه ای از متحدان و حامیان در خاورمیانه ایجاد کرده است که به عنوان مدافعان بازدارنده فعالیت می کنند تا 
تهدیدات را از مرزهای ایران دور کنند. برخلاف این افسانه که ایران در پی بنا کردن امپراتوری جدید با سیرت 
شیعه است، این نیروها به لحاظ مذهبی و ایدئولوژیک همگن نیستند: طیف این نیروها از اسلام گرایان شیعه 
متعارف همچون حزب ا... لبنان و بشار اسد سکولار تا بنیادگرایان اهل سنت حماس و حتی وهابی های قطری 
هر موقع که شانس آن دســت دهد، تشکیل می شود.از سوی دیگر، ســفر اخیر مقتدی صدر، روحانی سیاسی 
برجسته شیعه به عربستان سعودی نشان داد که ایران فاصله زیادی با در اختیار گرفتن زیست سیاسی نیروهایی 
که قرار است بخش مهمی از "امپراتوری اش" باشند دارد. دولت عراق، با آن که تحت تسلط شیعیان است، هرگز 
عروسکی در دست تهران نبوده است. حتی اگر اکثریت عراقی ها شیعه باشند، آن ها عرب هم هستند و ابلهانه 
است اگر ظرفیت ملی گرایی عربی را دست کم بگیریم.برای این که بحث روشن تر شود، بگذارید یک لحظه تصور 
کنیم کیسینجر درست می گوید، که "امپراتوی رادیکال ایرانی" محتمل است و به هر قیمتی شده باید جلوی این 
تحولات "نابکارانه " گرفته شود.  هر چند مستقیم این را نمی گوید، اما حرف کیسینجر این است که ایالات متحده 
باید از بقای داعش اطمینان خاطر کسب کند تا "امپراتوری ایران" را متوازن کند. دانا روهابچر، نماینده جمهوری 
خواه کنگره از کالیفرنیا و از متحدان نزدیک ترامپ تقریبا همین نظریه را پس از حملات تروریســتی داعش به 
تهران مطرح کرد. حتی مخالفان سرســخت ایران هم از دیدگاه های نفرت انگیز روهابچر حمایت نکردند، اما 
وقتی این اظهارات توسط فردی در قامت کیسینجر تایید می شود، می تواند اهمیت بیشتری پیدا کند، آن هم 
در فضای شیطانی که اینک در واشنگتن برای ایران وجود دارد.هرچند ایران تماما معصوم و بیگناه نیست، اما 
هیچ دلیلی وجود ندارد این کشور یگانه عامل بدبختی منطقه معرفی شود. تحت هیچ شرایطی ایالات متحده 
نباید حتی به فکر پشتیبانی یا مدارا به هر شکلی با ســازمان تروریستی اهریمنی مانند داعش باشد. بر عکس، 
شکست فوری داعش  به عنوان فرصتی برای آغاز مذاکرات به منظور رسیدن به توافقی کاملا چند جانبه جهت 
تامین امنیت منطقه، باید در دســتور کار تمام بازیگران مســئول در منطقه و خارج از منطقه قرار بگیرد و منافع 
مشروع تمام کشورها در نظر گرفته شود. از ادامه بازی جمع صفر از نوعی که در آخرین مقاله گمراه کننده هنری 

کیسینجر توصیه شده است هیچ چیز به دست نخواهد آمد.

مشاور وزیر کشور عراق درخواست عربستان برای میانجی گری با تهران را تأیید کرد 

موضع دوپهلوی ریاض برای برقراری رابطه با ایران

رســانه های آمریکایی از جمله فاکس نیوز روز دوشنبه 
به نقــل از مقام هــای نظامــی آمریــکا ادعــا کردند یک 
هواپیمای بدون سرنشین ایرانی بسیار به ناو هواپیمابر 
نیمیتز نیــروی دریایی آمریــکا مســتقر در خلیج فارس 
نزدیک شــده و این اقــدام هواپیمــای بدون سرنشــین 
ایرانی حتــی خطر برخورد بــا جنگنده هــای آمریکایی 
را نیــز ایجــاد کــرده اســت. بــه گــزارش خبرگــزاری 
صداوســیما،  خبرگــزاری هــای فرانســه، رویتــرز و 
آسوشیتدپرس نیز در بازتاب این ادعا به نقل از مقام های 
نیروی دریایی آمریکا اعلام کردند  یک فروند هواپیمای 
بدون سرنشین )پهپاد( ایرانی با چراغ های خاموش، تا 
نزدیکی یک هواپیمای آمریکایی که در خلیج فارس در 
حال انجام ماموریت بود، پرواز کرد. مقامات آمریکایی 
ایــن موضــوع را یــک حادثــه "ناایمــن و غیر حرفــه ای" 
توصیف کردند.این رســانه ها افزودند  یک فروند پهپاد 
ایرانی »قم - ١« تا فاصله هزار پایی )برابر با 3٠٠ متری( 
هواپیمــای آمریکایی که در نــاو هواپیمابــر »یو اس اس 
نیمیتزUSS Nimitz « در آب هــای بین المللی در حال 
انجام ماموریت بود، نزدیک شــد.  این پهپاد نیز از هیچ 

چراغ ناوبری ویژه هواپیماها اســتفاده نمی کرد.»ایِان 
مک کاناهی« ســخنگوی ناوگان پنجم نیــروی دریایی 
آمریکا که در بحرین مستقر است نیز در این باره گفت:  
استفاده نکردن این پهپاد از چراغ های ناوبر استاندارد 
و بین المللــی در هنگام شــب، "باعث ایجــاد وضعیتی 
خطرناک و احتمال برخورد" شــد و مطابق بــا قوانین و 
شــرایط بین المللی دریانوردی نبود.گزارش ها حاکی 
است نیروی دریایی آمریکا امسال ، ١4 بار مدعی شده 
اســت که نیروهای ایران در خلیج فارس با ناوگان های 
آمریکایی  رویارویی "نا ایمن یا غیر حرفه ای" داشته اند 
و در این حوادث دریایی تقریبا همیشــه نیروهای سپاه 
پاسداران دخیل بوده اند.به نظر می رسد یکی از هدف 
های این اتهام زنی ها علیه ســپاه پاســداران، برقراری 
خط ارتباطی بــا تهران و مشــروعیت بخشــی به حضور 
نظامیان آمریکایی در منطقه اســت مجلس نمایندگان 
آمریکا ماه گذشــته با تصویب متممی برای قانون دفاع 
ملی آمریکا از پنتاگون خواســت به منظور جلوگیری از 
درگیری تصادفی با نیروهای ایرانی یک خط ارتباطی با 
جمهوری اسلامی برقرار کند که از سوی تهران رد شد. 

بنابر این، فضاسازی های دروغین علیه سپاه پاسداران  
در راستای این هدف تحلیل می شود.از سویی این اتهام 
زنی ها می تواند در راســتای افزایش تنش آمریکا و کره 
شمالی در شبه جزیره کره وتلاش پنتاگون برای انتقال 
تنش از آن منطقه به خلیج فارس باشد. آمریکا به خوبی 
می داند افزایش تنش با پیونگ یانگ اگر از کنترل خارج 
شود می تواند پیامدهای بسیار وحشتناکی برای هر دو 
طرف در بر داشــته باشــد و حتی به جنگ جهانی ســوم 
منجر شود. از ســویی هم در آمریکا، هم در کره شمالی 
لفاظی های رهبران دو کشــور به گســترش تنش منجر 
شده است بنابر این انتقال تنش به خلیج فارس می تواند 
تا حدودی توجه ها را از این منطقه به ســوی ایران جلب 
و فرصتی برای عقب نشــینی مقام هــای پیونگ یانگ و 
واشــنگتن از لفاظی های جنگ طلبانــه فراهم کند.در 
پایان می توان نتیجه گرفت مقام های پنتاگون به خوبی 
می دانند رفتار ســپاه پاســداران بســیار حرفه ای بوده 
است و انتقال تنش به خلیج فارس به جنگ یا درگیری 
تصادفی منجر نخواهد شــد در حالی که در شبه جزیره 

کره هر آن ممکن است اوضاع از اختیار خارج شود.

اتهام زنی پنتاگون به سپاه پاسداران، چرا؟ 


